
Zelené
DOVEDNOSTI

Řešení klimatické krize nezahrnuje pouze snižování emisí či přechod na obnovitelné
zdroje energie, ale vyžaduje komplexní proměnu celé společnosti v mnoha jejích

aspektech, včetně uvažování jednotlivců. Ovlivní tak soukromou, profesní 
i občanskou sféru našich životů. Klíčovou roli v zelené transformaci ekonomiky

bude hrát rozvoj dovedností lidí (Europass, 2023).

Celá série rozhovorů
Na změnu je dobré se připravit co nejdříve. Proto jsme se v CETAS  pustili do série

rozhovorů o zelených dovednostech, které tě provedou napříč názory a
kariérními tipy. Jedná se o sérii šesti rozhovorů od významných současných
protagonistů, kteří se pohybují v oblasti vzdělávání, udržitelnosti, sociálního

podnikání, cirkulární ekonomiky a analýzy vývoje trhu práce v ČR. 

Zpracování tématu Zelené dovednosti,
jako budoucích kompetencí pro trh práce
mě lákalo jak z pozice vystudované
ekoložky, tak z pohledu člověka, který tvoří
programy pro studenty v rámci
neformálního vzdělávání.
Byla jsem zvědavá, na různá chápání
těchto dovedností, jejich možnosti získání
v praxi a také na výhledy jejich uplatnění
v budoucnosti.
Věřím, že rozhovory studentům přinesou
základní informace a nové podněty pro
úspěšnější začátek kariéry. MILADA KARASOVÁ

hlavní realizátorka

dovednosti pro budoucnost

https://www.linkedin.com/in/milada-karasova/
https://www.linkedin.com/in/milada-karasova/
https://cetas.cz/


OBSAH:

Petr Daniš; ředitel vzdelávacího centra TEREZA, z.ú.

DOVEDNOSTIZelené pro budoucnost

Veronika Doubnerová; expertka na ESG

Lucie Matoušková Lankašová; zakladatelka KOKOZA, o.p.s.

Irena Palánová; vedoucí Europass, Národní pedagogický institut ČR

Kristýna Spěváková; vedoucí Českého cirkulárního hotspotu, INCIEN, z.ú.

Jiří Švejcar; partner and associate director, Boston Consulting group, s.r.o.

3 

4

5

6

7

8

Slovo kariérové poradkyně

Prostor pro tvoje poznámky

Zahraniční zdroje informací

Poděkování

Citace

9

9

10

11

12

Obsah

Úvod

strana 2

2

1

https://cetas.cz/


ekopedagog a ředitel TEREZA z.s.

#klimatickazmena
#kniha
#spolecenskatransformace
#klimajeprilezitost

V rozhovoru se také věnujeme tématům: 

Zelené dovednosti
je souhrn znalostí
schopností a hodnot, které
jsou nezbytné pro utváření
naší společnosti a které
budeme potřebovat,
abychom mohli žít na naší
planetě,  udržitelným a
dlouhodobým způsobem.

1.

2.

3.

PETR DANIŠ

,,Záleží nejenom na tom,
co a jak učíme naše děti,
ale také na tom, zda pro
ně vědomě vytváříme
udržitelnou budoucnost." 

Jaké budou nové profese,

Co je to ,,zelené" portfolio,

Proč vydal publikaci ,,Klima je příležitost".

DOVEDNOSTIZelené pro budoucnost
strana 3

https://www.linkedin.com/in/petr-danis/
https://terezanet.cz/cz
https://cetas.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=EndYC-cSPt4&ab_channel=CETASz.s.


expertka na ESG, 

zakladatelka webu ESG v praxi

#esg
#esgreporting
#sustainability
#esginpractice

V rozhovoru se také věnujeme tématům: 

Zelené dovednosti
je široké téma a je dobré
sledovat celosvětové
trendy, jako např.
klimatická zněna a s tím
souvisedjící oblasti
energetiky, dopravy, správy
dat a jejich interpretace. 

1.

2.

3.

VERONIKA DOUBNEROVÁ

,,Věřím, že udržitelnost
není je cíl, ale cesta, na
kterou se vydáváme
každá den." 

Co obsahuje dokument ,,Cirkulární Praha",

Jak funguje inovační HUB,

Proč založila web ,,ESG v praxi".

DOVEDNOSTIZelené pro budoucnost
strana 4

https://www.linkedin.com/in/v-doubnerova/
https://www.esgvpraxi.cz/
https://cetas.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=hIGNrWKl4xA&ab_channel=CETASz.s.


zakladatelka KOKOZA, o.p.s.

#kompost
#udrzitelnost
#socialnipodnik
#kokoza

V rozhovoru se také věnujeme tématům: 

Zelené dovednosti
jsou takové, které se
uplatňují v neziskovém
sektoru nebo byznyse, jež
má společenský přesah a
řeší tím společenský
problém. 

1.

2.

3.

LUCIE MATOUŠKOVÁ LANKAŠOVÁ

,,Společensky prospěšné 
podnikání a hledání možností
oboustranně výhodné spolupráce 
mezi neziskovým sektorem 
a světem businessu, to jsou má 
srdeční témata."  

Co je typické pro sociální podnikání,

Kde všude působí KOKOZA,

Jaké vzdělávací akce KOKOZA nabízí.

DOVEDNOSTIZelené pro budoucnost
strana 5

https://www.linkedin.com/in/lucie-matouskova-lankasova-95212249/
https://kokoza.cz/
https://cetas.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=kzDdMQ3SFJQ&ab_channel=CETASz.s.


vedoucí národního centra EUROPASS

#europass
#NPI
#dovednostibudoucnosti

V rozhovoru se také věnujeme tématům: 

Zelené dovednosti
se dnes se stávají širším
pojmem, protože se
promítají do životního stylu
každého z nás.
Pro mě osobně jsou
zejména o odpovědnosti. 

1.

2.

3.

IRENA PALÁNOVÁ

,,Těší mě, že mladá generace 
má zájem o environmentální 
témata, neboť, zejména 
ve výrobě, budou v této oblasti  
vznikat nová pracovní místa." 

Proč vznikl web o zelených dovednostech,

Kde zelené dovednosti získat,

Co čeká studenty na trhu práce.

DOVEDNOSTIZelené pro budoucnost
strana 6

https://www.linkedin.com/in/irena-palanova/
https://europass.cz/
https://www.npi.cz/
https://cetas.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=B23YeP73J3A&ab_channel=CETASz.s.


vedoucí Českého cirkulárního hotspotu 

v rámci INCIEN

#circulareconomy
#sustainability
#zerowaste
#incien

V rozhovoru se také věnujeme tématům: 

Zelené dovednosti 
jsou úzce spojeny s
udržitelností, což je
schopnost naplňovat 
lidské potřeby tak, aby své
potřeby byly schopny
naplňovat i další generace.

1.

2.

3.

KRISTÝNA SPĚVÁKOVÁ

,,Mysleme globálně,
jednejme lokálně." 

Co je cirkulární ekonomika,

Jaká je vize Institut cirkulární 
ekonomiky (INCIEN),

Jaké programy a služby nabízí INCIEN.

DOVEDNOSTIZelené pro budoucnost
strana 7

https://www.linkedin.com/in/kristynaspevakova/
https://incien.org/
https://cetas.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=Rg_SGhWL2Hs&ab_channel=CETASz.s.


Partner and associate director

Boston Consoulting Group

#budoucidovednosti
#trhprace
#digitalskills
#workforce

V rozhovoru se také věnujeme tématům: 

Zelené dovednosti 
jsou klasické hard skills, 
tj. penzum dovedností, 
které běžně budete
používat v praxi.

1.

2.

3.

JIŘÍ ŠVEJCAR

,,Specializuji se 
na strategický růst,
obchodní architekturu 
a digitální transformaci." 

Management consulting,

Digitální a zelené dovednosti,

Studie vývoje českého pracovního trhu.

DOVEDNOSTIZelené pro budoucnost
strana 8

https://cetas.cz/
https://www.linkedin.com/in/jirisvejcar/
https://www.bcg.com/
https://www.youtube.com/watch?v=I5MexLxbw8g&ab_channel=CETASz.s.


SLOVO KARIÉROVÉ PORADKYNĚ:

ZAHRANIČNÍ ZDROJE INFORMACÍ:

DOVEDNOSTIZelené pro budoucnost

Zelené dovednosti se týkají hodnot, zvyků a chování každého z nás. V důsledku
řešení klimatické změny se bude proměňovat nejen společnost, celá hospodářská
odvětví, ale také trh práce. 
Ten již nyní prochází velkými změnami, které budou pokračovat v nadcházejícím
desetiletí. Proto získání nových dovedností je nezbytné k záchraně planety a stejně
tak je způsobem, jak se vypořádat s výzvami, které s sebou zelená tansformace
přináší (IAEVG, 2023).

Kde sledovat klimatické novinky?

TED Countdown
Economist impact
World Economic Forum

strana 9

,,Náš svět není neměnný,
spoluutváříme jej našimi rozhodnutími
a volbami. Zelené dovednosti, zelená
pracovní místa, ale také péče o sebe,
blízké, komunitu, společnost a přírodu
mohou být odpověďmi na výzvy
spojené s klimatickou změnou. 

Jako kariéroví poradci se snažíme
propojovat podporu jednotlivců při
jejich kariérních volbách s apelem 
na potřebné společenské změny, které
přispějí k udržitelné budoucnosti pro
všechny.”

KATEŘINA HAŠKOVÁ
Poradkyně a koučka

https://countdown.ted.com/
https://impact.economist.com/sustainability
https://www.weforum.org/agenda/2023/05/europe-green-skills-solar-wind/
https://www.linkedin.com/in/katerina-haskova-74565885/
https://cetas.cz/
https://www.linkedin.com/in/katerina-haskova-74565885/


DOVEDNOSTIZelené

Velké myšlenky si zaslouží velký prostor

Rychlé nápady
MÍSTO PRO TVOJE POZNÁMKY:

Volný prostor pro kreativitu bez hranic

pro budoucnost
strana 10

https://cetas.cz/


PODĚKOVÁNÍ:

Za nápady,
podporu,
technickou pomoc.

MICHAELE KOSÍKOVÉ

PETRU DANIŠOVI
VERONICE DOUBNEROVÉ
LUCII MATOUŠKOVÉ LANKAŠOVÉ
IRENĚ PALÁNOVÉ
KRISTÝNĚ SPĚVÁKOVÉ
JIŘÍMU ŠVEJCAROVI

PODĚKOVÁNÍ HOSTŮM:

DOVEDNOSTIZelené pro budoucnost
strana 11

Za ochotu, 
odbororné konzultace, 
dodání motivace.

KATEŘINĚ HAŠKOVÉ

https://www.linkedin.com/in/michaela-kos%C3%ADkov%C3%A1-cvachov%C3%A1-ba5804a6/
https://www.linkedin.com/in/petr-danis/
https://www.linkedin.com/in/v-doubnerova/
https://www.linkedin.com/in/lucie-matouskova-lankasova-95212249/
https://www.linkedin.com/in/irena-palanova/
https://www.linkedin.com/in/kristynaspevakova/
https://www.linkedin.com/in/jirisvejcar/
https://cetas.cz/
https://www.linkedin.com/in/katerina-haskova-74565885/


CITACE:

NPI; Europass, [online]. [cit. 21.8.2023]. Dostupné z:
https://europass.cz/dovednosti-budoucnosti/zelene-dovednosti

DOVEDNOSTIZelené pro budoucnost

IAEVG, IAEVG Communiqué [online]. 28.6.2023 [cit. 21.8.2023]. Dostupné z:
https://iaevg.com/resources/IAEVG%202023%20Communique.pdf

strana 12

https://cetas.cz/


© Cetas z.s. 2023

Pro další informace a povolení ke sdílení kontaktujte prosím Miladu Karasovou;
karasova@cetas.cz

https://www.linkedin.com/in/milada-karasova/

